Arh. Naţ. Magh. Dl.
Transumpt în actul lui Matia Corvinul, regele Ungariei, din 1477.
EDIŢII: Ub., II, p. 119—121. 1 2 3

1 Corect: easdem.
2 Urmează: ad, şters de aceeaşi mină.
3 Urmează: Varad, şte.s de aceeaşi mină.

7 1356 martie 24 (qu in ta  fer ia  p ro x im a  p o st dom in icam
R em iniscere).

Nicolae zis Zarka, vicecomitele, şi juzii nobililor din comitatul Satu 
Mare (Zathmariensis) adeveresc că, în urma cercetării făcute, protestul 
magistrului Ştefan, fiul lui Ştefan, împotriva lui Briccius şi Lorand zişi 
Cantor — care au bătut şi jefuit un iobag de pe moşia sa Radalh — este 
întemeiat.
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Arh. Naţ. Magh. Arh. fam. Kâllay, nr. 1114.
Orig. hirtie cu fragmentele a patru peceţi de închidere aplicate pe verso. 
EDIŢII: Cod. Andeg., VI, p. 443—444.
REGEŞTE: Kâllay, II, p. 34, nr. 1177.

8 1356 martie 29.

Excellentissimo domino eorum Lodouico, dei gratia regi Hungarie, 
ma^ister Thomas, vicecomes de Zemlyn, et quatuor iudices nobilium de 
eodem fidelissima servicia ad ipsius beneplacita et precepta.

R^cepimus literas serenitatis vestre, honore quo decuit, in hec 
verba: (Urmează scrisoarea lui Ludovic I, regele Ungariei din 26 ianua
rie 1356, nr. 5).

Nos, igitur, vestris preceptis obtemperantes, ut tenemur, misimus 
unurn cx nobis ad premissa mandata vestra inquirenda1, videlicet Peto2, 
filium Alberti de Leztemer; qui, demum exinde ad nos reversus, nobis 
retulit quod feria tercia proxima post dominicam Invocavit proxime 
nune preterita, accessisset ad comitatus3 Zathmariensem, in ipsa feria 
tercia et feria quarta nune proxime subsequenti, ab omnibus a quibus 
decuisset et licuisset, a nobilibus et ignobilibus, super premissis diligen- 
ter inq"irendo et vestigando, tăiem scire potuisset veritatem, quod La- 
dislaus, filius Jako, et Stephanus, filius Andree, in inquisitione premissa, 
quam annotati Paulus et Nicolaus, filii Petri, lite in(ter) eosdem pen- 
dente, contra ipsos facere procurassent, videlicet in bovum ablacione et 
aliorun dampnorum illacione, penitus et per omnia immunes essent et 
innocentes.

Datum feria tertia proxima post domincam Oculi, anno supradicto.
(Pe verso, de aceeaşi mină:) Domino regi, pro Ladislao, filio Ja- 

kow2, et Stephano, filio Andree, contra Paulum et Nicolaum, filios Petri 
de Vetes, s per causis intrascriptis, inquisitoria.

Preaînalţatului lor stăpîn Ludovic, din mila lui Dumnezeu regele 
Ungariei, magistrul Toma, vicecomitele de Zemplen, şi cei patru juzi ai 
nobililor din acel (comitat), cu prea credincioasă slujire la poruncile şi 
bunăvoinţa voastră.